ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» октября 2022 года № 749/22

г. Луганск

О некоторых вопросах организации профессионального обучения,

получения дополнительного профессионального образования гражданами,

ищущими работу, зарегистрированными в территориальных

отделениях / объединенных территориальных отделениях

Государственного учреждения – Республиканский центр занятости

Луганской Народной Республики,

в ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РКС-НР»

и его филиалах

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной

Республики от 31.07.2019 № 77-ІІІ «О Правительстве Луганской Народной

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Установить, что организация профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования гражданами, ищущими

работу, зарегистрированными в территориальных отделениях / объединенных

территориальных отделениях Государственного учреждения –

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики,

в ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РКС-НР»

и его филиалах осуществляется Государственным учреждением –

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики

(далее – ГУ – РЦЗ ЛНР) и территориальными отделениями / объединенными

территориальными отделениями Государственного учреждения –

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики (далее –

территориальное отделение ГУ – РЦЗ ЛНР) в соответствии с Временным

порядком организации профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования, прохождения курсов

целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими работу,

зарегистрированными в территориальных отделениях Государственного

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской Народной

2

Республики, утвержденным постановлением Правительства Луганской

Народной Республики от 04.12.2018 № 793/18 «Об утверждении Временного

порядка организации профессионального обучения, получения

дополнительного профессионального образования, прохождения курсов

целевого назначения и стажировки гражданами, ищущими работу,

зарегистрированными в территориальных отделениях Государственного

учреждения – Республиканский центр занятости Луганской Народной

Республики» (с изменениями), далее – Временный порядок, с учетом

следующих особенностей:

1.1. На ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«РКС-НР» и его филиалы не распространяется требование абзаца пятого

пункта 2.1 Временного порядка.

1.2. Социальные услуги по организации профессионального

обучения / получения дополнительного профессионального образования

согласно договорам, заключенным между ГУ – РЦЗ ЛНР / территориальным

отделением ГУ – РЦЗ ЛНР и ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РКС-НР» / филиалом ОБЩЕСТВА

С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «РКС-НР», при соблюдении

прочих условий Временного порядка предоставляются также гражданам,

имеющим право на пенсию.

1.3. Граждане, освоившие дополнительные профессиональные

программы / основные программы профессионального обучения

по направлению территориального отделения ГУ − РЦЗ ЛНР, в случае

направления их для трудоустройства обязаны проработать в соответствии

с полученной квалификацией, подтвержденной документами о квалификации,

у работодателя согласно направлению территориального отделения

ГУ − РЦЗ ЛНР в течение трех месяцев со дня трудоустройства либо возместить

ГУ – РЦЗ ЛНР / территориальному отделению ГУ – РЦЗ ЛНР, направившему

их на профессиональное обучение / получение дополнительного

профессионального образования, сумму расходов на профессиональное

обучение / получение дополнительного профессионального образования, сумму

компенсации расходов на проезд к месту профессионального обучения /

получения дополнительного профессионального образования и в обратном

направлении, проживание в период профессионального обучения / получения

дополнительного профессионального образования, сумму выплаченной

материальной помощи, в том числе сумму оплаченных банковских услуг,

в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 01.10.2022.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики         С. И. Козлов